
R O M A N I A    

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

P R I M A R 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 212/28.03.2022 

privind constituirea Grupului de lucru pentru implementarea  Strategiei Naționale 

Anticorupție 2021-2025 la nivelul comunei Gagesti, judetul Vaslui 

 

 PRIMARUL COMUNEI GĂGEȘTI,  ec. STUPU COSTICĂ  

Avand in  vedere : 

-referatul înregistrat cu nr. 2141 din 28.03.2022, întocmit de secretarul general al comunei 

Găgești cu privire la constituirea grupului de lucru pentru implementarea  Strategiei Naționale 

Anticorupție 2021-2025;  

-adoptarea Declarației de asumare a agendei de integritate organizațională  în coordonatele 

Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025; 

- in conformitate cu prevederile H.G. nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei Nationale 

Anticoruptie 2021-2025 si a documentelor aferente acesteia ; 

  -în temeiul   art. 154 alin.(1) si art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ , cu modificările si completările ulterioare 

 

D I S P U N : 

Art.1. Se constituie Grupul de lucru pentru implementarea  Strategiei Naționale Anticorupție 

2021-2025 la nivelul comunei Gagesti, judetul Vaslui, in urmatoarea componenta: 

1. Coordonator -Tăbăcaru Gabriela ,secretar general al comunei; 

2. Responsabil pentru implementarea planului de integritate :Manole Alina-Maria-consilier 

principal in aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti; 

3. Consilier etica -Manea Ramona –Oana- consilier asistent in aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gagesti; 

4. Guțu Alexandra-Iuliana- consilier asistent in aparatul de specialitate al primarului 

comunei Gagesti; 

5. Toma Liviu-referent superior in aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti. 

Art.2. Membrii grupului de lucru, nominalizati la art.1, au in principal urmatoarele atributii : 

-identifica riscurile si vulnerabilitatile specifice institutiei si masurile de remediere ale 

acestora ; 

-elaboreaza planul de integritate pentru implementarea  Strategiei Naționale Anticorupție 

2021-2025 la nivelul comunei Gagesti, judetul Vaslui;  

- informează angajatii cu privire la implementarea cadrului legislativ ce vizeaza  prevenirea 

actelor de coruptie; 

-intocmeste  raportul narativ referitor la stadiul implementării Stategiei Naționale 

Anticorupție 2022-2025; 

- intocmeste inventarul măsurilor preventive , precum si indicatorii de evaluare (Anexa 3 la 

H.G.nr. 1269/2021). 

Art. 3. Prezenta dispozitie  va fi comunicata, in termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Institutiei Prefectului- judetul Vaslui, functionarilor publici si personalului contractual 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui, va fi adusa la cunostinta 

publica prin afisare  la sediul primariei si publicare pe site-ul institutiei www.primaria-gagesti-

vaslui.ro 

  

Emisă  astăzi, 28 martie 2022 

 

           PRIMAR ,                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 

     Ec. Costică  STUPU                                                 Secretar general al comunei Gagesti, 

                                                                                                  Gabriela  TĂBĂCARU 


